
 
ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5 

Via Chiusi - 06129 PERUGIA Tel. 075/5057622  

e-mail: pgic869001@istruzione.it - pec: pgic869001@pec.istruzione.it 

C.F. 94160730548 - C.U.U. (IPA) UFNFR9 - C.M. PGIC869001 

 

 

Prot. n. 8233/VII.8       Perugia, 13 settembre 2022 

 

Attività: A01 Funzionamento generale e decoro della scuola 

 

Oggetto: Determina per conferimento responsabile del servizio prevenzione e protezione ai sensi dell’art. 32 

del D. Lgs. n. 81/2008 e successive modifiche e integrazioni. 

 

Tipologia di acquisto: affidamento diretto sensi dell’art. 36 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 

come modificato dal Decreto Correttivo n. 56/2017. 

 

CIG: fattispecie non rientrante nel perimetro della tracciabilità art. 7/6° comma D.Lgs. 165/2001. 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il Testo Unico in materia di tutela della salute e della Sicurezza sui posti di lavoro D.L.gs 81/2008 e 

successive m. e i.;  

VISTI in particolare gli artt. 15,16, 17, 28, 29, 31, 32,33 del T.U. sulla Sicurezza D.L.gs 81/2008;  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, 

concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”;   

VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”;   

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;  

VISTO il D.Lgs. n. 56/2017 “Correttivo al Codice degli appalti”;  

Firmato digitalmente da GALLINA FABIO



 
ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5 

Via Chiusi - 06129 PERUGIA Tel. 075/5057622  

e-mail: pgic869001@istruzione.it - pec: pgic869001@pec.istruzione.it 

C.F. 94160730548 - C.U.U. (IPA) UFNFR9 - C.M. PGIC869001 

 

 

VISTO il decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.”;  

CONSIDERATO in particolare l’art. 44 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 (Funzioni e poteri del dirigente 

scolastico nella attività negoziale);   

CONSIDERATO in particolare l’art. 44 commi 1 e 4 del D.I. n. 129/2018 sulle funzioni e il potere del 

Dirigente scolastico nello svolgimento dell’attività negoziale sulla possibilità di avvalersi dell’opera di esperti 

esterni nei limiti di spesa del relativo progetto e sulla base dei criteri e dei limiti di cui all’art. 45, comma 2, 

lettera h del D.I. 129/2018;  

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 92 del 14/02/2022, di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2022;  

VISTO l’art. 43 comma 3 del D.I. n. 129/2018 che sancisce che è fatto divieto alle istituzioni scolastiche di 

acquistare servizi per lo svolgimento di attività che rientrano nelle ordinarie funzioni o mansioni proprie del 

personale in servizio nella scuola, fatti salvi i contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività 

ed insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta   formativa, nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e di sperimentazione;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 approvato con delibera n. 86 del 

03/01/2022 verbale nr.14 dal Consiglio d’Istituto e con Delibera n. 46 del 03/01/2022 verbale nr. 4 

del Collegio Unitario Docenti;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 " Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007 n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro", in particolare l'articolo 17 che 

prevede tra gli obblighi del datore di lavoro la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del 

documento nonché la designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi (RSSP); 

 

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  

 

ACCERTATO che non esiste personale interno all'Istituzione scolastica disponibile ed in possesso dei 

Requisiti richiesti per l'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione; 

 

RITENUTO che per l'espletamento dell'incarico di RSPP (art. 33 D. l.gs. 81/2008 e ss.mm.ii.) è importante 

avvalersi di professionalità tali da garantire un'assistenza qualificata, nel conferimento dell'incarico, nel 

rispetto del principio di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, si è privilegiato il criterio 

di affidabilità, curriculum vitae e pregressa esperienza di incarichi di RSPP in enti pubblici ed Istituzioni 

scolastiche;  

 

VISTO l'art. 32 c. 2 e c.5 del D. Lgs. 81/2008 relativamente ai requisiti per la designazione del Responsabile 

del Servizio di Prevenzione e Protezione; 

 

VISTO che ricorre la condizione prevista dal numero 4 dell’articolo 31 del T.U. (obbligo di nominare 

un consulente esterno); 

 

 

Firmato digitalmente da GALLINA FABIO



 
ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5 

Via Chiusi - 06129 PERUGIA Tel. 075/5057622  

e-mail: pgic869001@istruzione.it - pec: pgic869001@pec.istruzione.it 

C.F. 94160730548 - C.U.U. (IPA) UFNFR9 - C.M. PGIC869001 

 

 

VISTO che il Dirigente scolastico in qualità di datore di lavoro, per quanto espressamente previsto 

dagli artt. 17 e 29 comma 1 del T.U. sulla Sicurezza, nonché per l’organizzazione del servizio di prevenzione 

e protezione (art. 33 T.U. sicurezza) deve procedere all'individuazione di un esperto esterno all'Istituzione 

Scolastica, quale Responsabile per il Servizio di Prevenzione e Protezione a cui conferire un contratto di 

prestazione d'opera; 

 

VISTO l'art. 46 della legge n. 133/2008 che apporta ulteriori modifiche alla disciplina delle collaborazioni 

esterne ed alle consulenze da parte della Pubblica Amministrazione; 

 

RAVVISATA la necessità e l’indifferibilità di provvedere alla nomina di un incaricato per il servizio di 

prevenzione e protezione nell’imminenza dell’inizio a regime delle attività didattiche; 

 

RITENUTO opportuno e vantaggioso dare continuità al rapporto fiduciario professionale intercorso con 

l’Ing. Piccioni Carlo Fabio nell’ambito del quale è stata acquisita una profonda conoscenza delle strutture 

della scuola e degli edifici dei plessi scolastici, nonché la necessità di completare le verifiche dei vari edifici e 

la presa in carico di alcune problematiche di sicurezza non ancora risolte;  

RITENUTO necessario provvedere alla proroga del contratto di prestazione d’opera per incarico RSPP con 

l’Ing. Piccioni Carlo Fabio in modo da assicurare il servizio di Prevenzione e Protezione in ottemperanza 

alle vigenti disposizioni di legge in tema di sicurezza;  

 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2 

 

Di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’affidamento diretto dell’incarico di RSPP all’ Ing 

Piccioni Carlo Fabio , ai sensi e per gli effetti del novellato testo dell’art.36, comma, lett. a) del D.lgs.18 

aprile 2016 n.50, introdotto dal Decreto Correttivo n. 56/2017 all’art,25 e come stabilito all’art. 3 –Procedure 

per affidamento per importi inferiori a € 5.000,00-del Regolamento per affidamento dei lavori, servizi e 

forniture approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera 147 del 30/04/2019 verbale nr. 25 punto 3 o.d.g.,  

 

Art. 3 

 

Oggetto del servizio da affidare è l’incarico di consulente esterno di Responsabile del Servizio di Prevenzione 

e Protezione per l’anno scolastico 2022/2023, con decorrenza dal 01/10/2022 al 31/08/2023, che sarà 

perfezionato con la sottoscrizione di regolare contratto in cui la presente determina sarà inclusa ad ogni effetto.    

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da GALLINA FABIO



 
ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5 

Via Chiusi - 06129 PERUGIA Tel. 075/5057622  

e-mail: pgic869001@istruzione.it - pec: pgic869001@pec.istruzione.it 

C.F. 94160730548 - C.U.U. (IPA) UFNFR9 - C.M. PGIC869001 

 

 

Art. 4 

 

L’importo della spesa totale per l’acquisizione del servizio di cui al precedente art.3 è stabilito in complessivi 

€ 2.000,00 comprensivi di trattenute ed imposte di legge. Tale corrispettivo sarà liquidato al termine della 

prestazione, dietro presentazione di regolare fattura elettronica. La spesa complessiva prevista pari a € 2.000,00 

sarà imputata all’aggregato A01 della gestione in conto competenza del Programma Annuale e.f. 2023. 

 

 

Art. 5 

 

La prestazione del servizio di cui all’art.3 dovrà essere resa immediatamente disponibile dalla ricezione del 

contratto predisposto allo scopo. 

 

Art. 6 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 dalla legge 7 agosto 1990 n.241, il Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente scolastico prof. Fabio Gallina. L'attività istruttoria è affidata al Direttore dei S.G.A. 

Tiziana Trinchieri. 

 

Art. 7 

 

Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere forniti, 

a richiesta dell’incaricato, contattando l’Ufficio amministrativo di questo Istituto Comprensivo. 

 

Art. 8 

 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E TUTELA DELLA RISERVATEZZA. I dati forniti saranno 

trattati dall'istituto in conformità al D. Lgs. n. 196/2003 e nel rispetto dei successivi adeguamenti ed integrazioni 

di cui al Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali 2016/679 esclusivamente per le 

finalità connesse al presente provvedimento. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

         Prof. Fabio Gallina (*)  

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

La seguente determina viene pubblicizzata mediante 

- affissione all'albo on-line 

- pubblicazione sul sito web: www.istitutocomprensivoperugia5.gov.it - Amministrazione Trasparente.  

 

 

 

 

Firmato digitalmente da GALLINA FABIO

http://www.istitutocomprensivoperugia5.gov.it/

		2023-03-09T11:38:42+0100
	FABIO GALLINA




